CAPIT

Gloria mea semper innovabitur. Hic gloriam, Ecclesiam intelligere possumus. Gloria quidem patris est filius, cui dicit pater: *Exurge gloria mea, exurge.* Sed aliter Ecclesia gloria est, quae iustificata est per gratiam. *Et arcus meus in manu mea insurabitur.* Arcum hunc virtutem intelligere possumus, quae pro Ecclesia sua vsque ad finem seculi pugnare non desinit. *Qui me audiebant, expectabant sententiam: & intenti tacebant ad consilium meum.* Quotidie clamat Christus per dispensatores verbi sui: & obedientes ei, sententiam definitionis eius expectant. Et intenti tacebant ad consilium meum. Hoc verbo silentij, sanctorum significatur obedientia, qui tardi sunt ad loquendum, veloces autem ad faciendum: sive quia in ipsa inquisitione legis, sancti intenti esse dicuntur. *Verbis meis nihil addere audebant.* Statuta utique & decreta non conuolentes ecclesiae, in qua fundamentum est veritatis, stabiliunt. Haereticis autem & schismaticis, praesumptione superbiae, quae praeslant ceteris, verbis Domini inuenta de corde fluoatque superflua dogmata plenitudinis superponere moluntur.

Et super illos stillabat eloquium meum. Sensim utique sermo doctrinae meae, diligentia mea, diligentium me viscera penetrabat: in quo profectus animorum quotidie in virtutibus intelligendus est. Vbi quasi à parua stilla principiorum peruenitur ad vitam plenam perfectionis, tanquam ad pluuiam cordis, terram suam copia laturantem. *Expectabant me quasi pluuia, & os suum aperiebant quasi ad imbrem serotinum.* Omnes sancti antiqui Saluatorem in carne venturum expectauerunt: & omnes nunc pariter ad iudicium venturum indubitanter expectant: ad cuius imbrem serotinum, i.e. euangelium, ora cordium suorum nunc sitientes aperiunt, quia meliora sunt, ut Ecclesiae ait, nouissima sermonis, quam initium eius. *Si quando ridebam ad eos, non credebant: & lux vultus mei non cadebat in terram.* Id est, Iudaei non credent mihi hilari pietate futurae beatitudinis laetitia, & aeterna gaudia promittenti: & peccatores pro reatu conscientiae suae vix credent misericordiae meae, & sibi salutem dari posse praemagnitudine criminum desperabunt, cum ego conuenientibus ad me maiora quam se possint capere, collaturus sum. *Et lux vultus mei non cadebat in terram.* Gratia, inquit, praesentiae meae, quae mundo vniuerso innotuit, illustro corda fidelium, quia ego sum lux mundi: & quicquid promiserò culto dentibus, pactum meum, irritum non erit: sed totum in tempore retributionis implebitur. *Si voluissem ire ad eos, sederem primus. Cumq; sederem quasi rex circumstante exercitu, erant tamen mercenarium consolator.* Ita sentendum est: qui cum apud sanctos suos magnus & excelsus habet, qui & angeli plerumque dicuntur, & de quibus secundam aliam editione dicit: *Erant quasi rex coccinatus fortibus: coccinatos tamè & contritos corde non despexit. Nunc autem derident me iuniores tempore.* Legimus in euangelio, quod ad modum irrisus & illatus est

C

Mat. 11.

D

Eccles. 14.

Alia expositio. cap. 30.

Quorum

Quorum non dignabar patres ponere cum canibus gregis mei.]

Ego canes in bonam partem dictos existimo, qui gregem Domini à bestijs spiritualibus vigilando defendunt. De quibus dicit Propheta: Canes muti non valentes latrare. Iudæorum quoque patres, qui sunt vtiq; sacerdotes & principes, pastorali ab eis quippe ablata dignitate: non posui, ait Dominus, cum sanctis greges ouium mearum custodibus, ob malitiam infidelitatis suæ, ne sacerdotio fungantur mihi, abieci eos. Quod etiam in Evangelio dicit: Ausculetur à vobis regnum Dei, & reliqua. Vbi iam incipit tollere panem filiorum, & mittere canibus: sicut ad eum in Evangelio sub typo Ecclesiæ dicitur. Nam & catellidunt de micis, quæ cadunt de mensa dominorum suorum. Quorum virtus manuum mihi erat pro nihilo. Hæc virtus manuum erat Iudæorum, vt mandatis seniorum & obseruationibus deferuient. Siue in tempore passionis Domini, potest hic locus intelligi, vt virtus operum prædictorum vsque ad mortem Saluatoris peruenit. Vel ita intelligendum: cum ei vitam finitam esse per crucem, triumpho resurgens ex mortuis, ad nihilum conatum pessimorum virtus redacta est. Et vita ipsa putabantur indigni, egestate & fame steriles. Vitiatorum suorum & criminum turpi egestate affecti, & fame eloquiorum Dei facti steriles & mendici: vita in super præsentem in digni sunt habiti, sicut Propheta ait ad Deum: Dispergeillos in virtute tua. Vnde nunc in medio nationum sunt velut captiui, vitam ducentes degenerem. Qui rodebant in solitudine, squalentes calamitate & miseria, & mandebant herbas, & arborum cortices, & radices iuniperorum erat cibus illorum. Plerumque vbi Deus non habitat, id est, non colitur, solitudo siue eremus appellatur: in qua secundum Apocalypsim mulier, id est, corruptela federe dicitur. Mandere enim siue rodere, opus est dentium: quoniam vox articulata, dentibus & plectro lingue efficitur: ideo his verbis doctrina prædictorum significatur, qui populos tanquam herbas & infructuosarum arborum radices mandendo atque rodendo, in errores suos multiplices, vel in suum corpus traiciunt. Etenim pasci se arbitrantur, si ab hominibus, quos solet scriptura arbores appellare, quicquid habent vitale, subtraxerint. Radices iuniperorum nihilominus alantur: arborum scilicet longa ætate viuentium, & in quarum lignis multo diutius ignis quam in cæteris durat. Ista sunt ligna, quæ arcentina appellantur. Sub arborum harum vocabulo, magnos quosque nomine in populo Iudaico intelligere possumus, quorum prædicti doctores intima viscera depascuntur, furando eis prædicatione legis præteritæ bonum gratiæ Christi. Qui de conuallibus ista rapientes, cum singula reperissent, ad ea cum clamore currebant. De conuallibus vtiq; herbas vt fures, quod alij translatores dixerunt, & arborum cortices, rapiunt. Non enim eos quos herbas, cortices, & radices arborum per ænigmatis similitudinem intelleximus, in excelis locis atque similibus potuerunt inuenire: sed in conuallibus, humilibus scilicet locis, & in inferiora depressis, vbi significati sunt carnales populi Iudæorum: quorum intellectus in occidentis literæ sensus, velut in inferioribus commoratur. Hinc eos primores eorum depopulantur, dum cæci cæcis ducatum præbent. In desertis habitabant torrentium, & in cauernis terra, vel super glaream: qui inter humos comodi latabantur, &c. Non tantum in desertis prædictorum, vbi cultura Dei non erat, morabantur: sed etiam in cauernis terræ, & super glaream: per quam puro carnaliter legem intelligendam, vbi nihil pingue spirituali sensui admitteatur, quo possit fecunditate vberatis, per fidem filios sanctitatis, matre gratia procreare: & ob hoc in cauernis terræ esse perhibentur, terrenis videlicet sensibus inhaerentes. De quibus flens dicit Apostolus, inimicos crucis Christi. Aliter, Torrentes sunt peccatores, qui in hoc mare feculi per desertam notitiæ defluunt: hi ergo in cauernis sensuum commorantur, eorumq; delectantur officijs ad peccandum: ipsi sunt fenestrate domus, per quas mors ingreditur. Siue cauerna serpentis, est peccatum nostrum, quando in eo venenata consilia, mortiferos actus recodimus. Ipsi verò similiter super glaream habitant, qui terram suam, nulla sermonum Dei diligentia colunt, vt accepta vberitate pinguedinis, possint fructus facere sanctitatis. Quimter huiusmodi latabantur, & esse sub sensibus delicias computabant. Inter hæc mala quæ dicta sunt superius, ita exultantes gaudio viuunt, tanquam si quærent vir-